2013年校级教学改革与研究立项建设项目公示

各院（系）、各有关单位：

根据《关于组织申报2013年东南大学教学改革研究与实践项目的通知》（校机教〔2013〕64号）文件要求，学校组织专家对我校2013年校级教改项目进行了网评与会评，确定经济管理学院李东老师主持的《东南大学创业教育体系研究》等5个项目为重中之重建设项目，电工电子中心堵国樑老师主持的《以项目为导向的电子电路实验研究与实践》等20个项目为重点建设项目，建筑学院朱雷老师主持的《以模型操作推动的建筑空间案例教学》等132个项目为一般建设项目，现予以公示。公示期自即日起至11月25日，在此期间，有异议者可以书面署名形式向教务处反映。

联系人：邓蕾，83790711。
2013年校级教学改革与研究立项建设项目一览表
	序号
	院系名称
	项目名称
	负责人
	等级

	1
	建筑
	基于信息化平台的“微教学”创新教育模式研究
	杨俊宴
	重点

	2

	以模型操作推动的建筑空间案例教学
	朱雷
	一般

	3
	机械
	通识课程机电基础实践多媒体教学软件建设
	王亮
	一般

	4

	基于卓越计划的大学生实践能力培养新模式的探索与实践
	杨延清
	一般

	5

	本科毕业设计与课外研学的融合提升研究与实践
	刘磊
	一般

	6

	基于自主学习模式的国家精品资源共享课拓展资源建设
	黄鹏
	一般

	7

	大类招生环境下新、小、弱专业的建设机制研究——以工业工程专业为例
	苏春
	一般

	8

	机械类专业卓越工程师人才培养模式改革研究与实践
	殷国栋
	一般

	9

	机械制图研讨课的课程改革
	刘海晨
	一般

	10
	能环
	《环境微生物学》全英文课程教学方法探索与实践
	余冉
	一般

	11
	信息
	通信网络课程群改革与建设
	王霄峻
	重点

	12

	《移动应用开发技术》校企共建课程建设
	杨晓辉
	一般

	13

	电子电路与综合实验课程教学改革研究
	唐路
	一般

	14

	项目驱动式教学法在本科生语音信号处理课程教学改革中的研究与实践
	赵力
	一般

	15

	电子线路实验课程教学改革
	王欢
	一般

	16

	电路分析实验课程教学改革
	王蓉
	一般

	17
	土木
	基于工程实践的抗震课程教学改革
	冯若强
	重点

	18

	基于“课堂-项目-竞赛”联动机制的土木工程创新型专业人才培养模式研究与实践
	陆金钰
	重点

	19

	面向卓越工程师培养的力学教学团队建设与实践
	周志红
	重点

	20

	基于案例的国际工程管理课程研讨式双语教学模式探索与实践
	袁竞峰
	重点

	21

	面向创新研究人才培养的结构力学教学模式研究
	王春林
	一般

	22

	体验式教学模式及其体验载体设计原则的研究
	徐伟炜
	一般

	23

	全英文《房地产经济学》课程建设研究
	李德智
	一般

	24

	《大跨度桥梁》双语教学的探索与实践
	张文明
	一般

	25

	双语课程三段式立体化教学模式的构建与实践
	黄娟
	一般

	26

	与实验教学融为一体的“水力学”课程教学实践
	马金霞
	一般

	27

	基于国家级示范中心实验室对非土木专业《土力学》、《基础工程》课程研讨性教学的研究
	刘艳
	一般

	28

	工科基础力学课程的开放式在线互动教学与课堂教学的比较研究
	靳慧
	一般

	29

	土木工程本科生“柔性开放式模拟工程创新实践平台”的构建与实施
	周臻
	一般

	30

	数字化优质教育资源共建共享与协同创新机制研究
	王浩
	一般

	31
	电子
	工程教育团队学习培养研究
	董志芳
	一般

	32

	《传感网技术》新专业建设实施与课程探索
	吴建辉
	一般

	33

	《数字信号处理》课程体系建设新探索
	张萌
	一般

	34

	基于课程项目的新生综合能力培养与评价
	樊鹤红
	一般

	35

	“电子系统设计”课程校企合作模式探索及其网络资源建设
	汤勇明
	一般

	36

	激光选模教学实验系统的建设
	吴旭峰
	一般

	37

	《液晶显示技术》研讨课程面向工程需求的研究性教学模式研究
	李青
	一般

	38

	《电磁场理论》探究式教学改革与实践
	朱卓娅
	一般

	39
	数学
	 数学系本科生毕业设计(论文)的改革和创新
	曹进德
	重点

	40

	基于案例分析概率统计课程的教学模式的研究与实践
	汪红霞
	一般

	41

	如何在高等数学的教学中更好的应用Mathematica软件
	范赟
	一般

	42

	《高等数值分析》课程建设与实践
	杜睿
	一般

	43

	统计学专业课程体系与教学内容整体优化研究
	林金官
	一般

	44

	数学课程内容的项目式整合研究
	陈文彦
	一般

	45

	高等理工实验班数学课程体系研究与实践
	刘继军
	一般

	46

	数学分析课程建设的研究与实践
	张福保
	一般

	47

	实变函数课程建设与研究
	徐君祥
	一般

	48

	高等数学习题课教学改革的实践与探索
	贺传富
	一般

	49

	《高等数学》精品资源共享课程建设的研究与实践
	潮小李
	一般

	50
	自动化
	基于PBL的《DSP技术及课程设计》教学研究与实践
	钱堃
	重点

	51

	《Computer Architecture and Organization》全英文课程教学与实践模式探索
	房芳
	一般

	52

	案例式教学在电路基础课程中的探索与实践
	盖绍彦
	一般

	53

	计算机语言教学中与专业相结合的项目管理与激励
	李骏扬
	一般

	54

	以实践为导向的开放式MCU课程教学模式探索与研究
	周波
	一般

	55

	构建自动化专业数字信号处理课程群的研究与探索
	夏思宇
	一般

	56

	《信号与系统》双语教学的逻辑性实践的研究
	柴琳
	一般

	57

	大学生科技创新实践基地建设的研究与实践
	金立左
	一般

	58

	基于Web的工业网络集成架构系统实现
	谈英姿
	一般

	59

	基于CDIO模式的运动控制系统课程教学改革
	李新德
	一般

	60

	《自动控制原理II》双语课程建设
	翟军勇
	一般

	61
	计算机
	基于数字化校园的学生学科竞赛管理系统的研究与实现
	陈伟
	一般

	62

	虚拟公司化运作学生实践社团的建立与运行机制的研究与实践
	朱恺
	一般

	63

	基于系统软件分析与设计的嵌入式系统实验的探索与实践
	吴强
	一般

	64
	物理
	高等理工实验班物理课程改革与实践
	杨永宏
	重点

	65

	基于卓越化人才培养的研究性案例库的建设
	董科
	一般

	66

	基于Presentation形式的基础物理课程互动教学模式的改革与实践
	夏柱红
	一般

	67
	材料
	精密设备资源信息化建设
	张萍
	一般

	68

	基于科研成果及导师负责制下的新型先进材料制备实验课程教学探索
	张旭海
	一般

	69

	开展独立操作培训，专兼结合，实现大型仪器全天候开放
	晏井利
	一般

	70

	面向研究型人才培养的《复合材料》课程教学改革
	陈坚
	一般

	71

	土木工程材料实验教学课程改革及视频资源的建设
	庞超明
	一般

	72

	面向材料专业学生的固体物理双语教学模式探索
	曾宇乔
	一般

	73
	人文
	《马克思主义哲学》的课程教学改革与实践
	高广旭
	一般

	74

	东南大学人文学院中国古代史课程教学改革的探索与实践
	许丹
	一般

	75

	以密切业界结合、强化能力培养为主旨的 《饭店管理》课程教学模式改革与实践研究
	卢爱华
	一般

	76

	卓越工程师人才德性素质培养的研究与实践
	陈爱华
	一般

	77
	经管
	东南大学创业教育体系研究
	李东
	重中之重

	78

	面向战略性新兴产业的会计学专业改革与重点专业建设研究——综合改革突破创新  省级重点示范引领
	陈志斌
	重中之重

	79

	卓越会计师人才培养模式改革的研究与实践
	江其玟
	重点

	80

	经济管理类运筹学教学改革探索
	李敏
	一般

	81

	经管类卓越人才培养计划研究
	张玉林
	一般

	82

	产学研模式在东南大学会计专业应用的研究
	陈吉凤
	一般

	83

	“卓越化、国际化、研究型”背景下物流管理人才培养模式创新研究
	王海燕
	一般

	84

	卓越工程师培养中的专利教育课程设置模式研究
	张昕
	一般

	85

	东南大学《技术创业》教育课程体系设计
	王翔
	一般

	86
	外语
	以提高国际交流能力为目标的大学英语教学改革
	朱宏清
	重中之重

	87

	东南大学英语课外实践教学体系构建
	刘蓉
	重点

	88

	基于项目的学习模式在大学英语ESP 课程中的应用
	吴婷
	一般

	89

	国际化人才培养与大学英语高级课程建设
	陈美华
	一般

	90

	在大学英语教学中培养英语语用能力的研究
	陶云
	一般

	91

	以批判性思维能力为核心的英语专业人才培养模式改革与实践
	高健
	一般

	92

	英语专业教学创新团队建设研究与实践
	胡永辉
	一般

	93

	基于电子档案袋的英语重点专业人才培养质量评价体系研究
	朱丽田
	一般

	94

	英语专业综合实践教学模式研究
	鲁明易
	一般

	95

	学生自我效能感在大学英语课堂学习环境中的研究
	刘萍
	一般

	96
	体育
	高校乒乓球课内外一体化教学与网络教学平台的研究——以东南大学乒乓球专项课程教学新模式的设计理论与构建为例
	方云峰
	一般

	97

	东南大学健美操课程现代化教学模式构建
	胡艳
	一般

	98
	化工
	中级有机合成实验课程教学实践与探索
	蒋伟
	一般

	99

	《化学工艺学》教学模式的特殊性研究
	任丽丽
	一般

	100
	交通
	面向道路交通专业学生实践创新能力提升的综合改革
	陈峻
	重点

	101

	基于概念与非定量分析思维的桥梁专业课程教学模式研究
	熊文
	一般

	102

	《交通仿真技术与应用》英语教学资源建设
	陈茜
	一般

	103

	《交通分析（2）》课程的探究式教学方法研究
	李文权
	一般

	104

	国家特色专业的卓越工程师人才培养模式的改革与实践
	黄晓明
	一般

	105

	基于住建部《城市综合交通体系规划编制导则》的交通规划课程与教学内容体系更新研究
	杨敏
	一般

	106

	《交通仿真技术与应用》教学内容改革与实践
	陈淑燕
	一般

	107

	交通运输专业实践教学基地的建设与实践
	毛海军
	一般

	108

	回归工程实践—基于做中学理念的道路工程材料与结构课程融合与教学改革
	陈先华
	一般

	109

	交通运输专业实验室建设与实验教学体系研究
	娄筑琴
	一般

	110

	跨学科课程问题驱动教学模式的改革与实践
	杭文
	一般

	111

	《摄影测量学》实验环节教学软件系统集成
	沙月进
	一般

	112

	东南大学测绘实践网络教学平台建设
	戚浩平
	一般

	113

	交通土建试验平台地下工程原型试验展示系统
	邓永锋
	一般

	114

	全英文专题研讨课型的研究与实践--港航工程为例
	耿艳芬
	一般

	115
	仪科
	检测技术设计型创新型实验设备研制
	祝学云
	重中之重

	116

	仪器类专业人才培养模式改革探索
	宋爱国
	重点

	117

	卓越工程师计划实施中企业课程建设若干问题研究
	吴涓
	一般

	118

	高校校园文化建设与创新人才培养研究
	丁小丽
	一般

	119

	研究性教学的内涵和教师需具备的条件研究
	张涛
	一般

	120

	“测试信号分析与处理”双语课程建设的研究与实践
	曾洪
	一般

	121
	艺术
	艺术学院本科生创业教育与社会实践活动融通模式的构建与实践
	徐进
	一般

	122

	东南大学实验室安全标识视觉系统设计
	许继峰
	一般

	123

	基于行业需求的高校动画专业教学的诊断与优化方案研究
	章旭清
	一般

	124
	法学
	情境式双语案例研讨的法律英语教学模式和课程建设研究
	李川
	重点

	125

	卓越工程法律人才培养模式研究
	单平基
	一般

	126

	情境式教学模式在法学类双语教学中的研究与实践
	陆璐
	一般

	127

	法学导论研讨式教学之推进
	刘红
	一般

	128
	医学院
	《传统文化与中医养生》精品资源共享课程的建设
	王长松
	重中之重

	129

	基于创新人才培养的医学开放式实验教学改革
	张伟
	重点

	130

	医学生心理健康问题的发现和重塑
	袁勇贵
	重点

	131

	基因工程原理与技术课程改革探索
	孔岩
	一般

	132

	医学生社区志愿服务运行机制研究
	谢波
	一般

	133

	医学类专业研讨型课程(PBL)的顶层设计与组织实施
	王立新
	一般

	134

	护理本科生社区教学改革与实践
	鞠昌萍
	一般

	135

	临床医学专业全英文实验班诊断学基本技能评估标准研究
	骆益民
	一般

	136

	《系统解剖学》全英文授课模式探索与实践
	吕海芹
	一般

	137

	《遗传学》课程双语教学模式研究与实践
	樊红
	一般

	138
	公卫
	突发公共卫生事件应急处置能力训练平台的构建
	许茜
	一般

	139

	预防医学综合实验2（营养与食品卫生学部分）实践教学与管理全面开放的研究探索
	王少康
	一般

	140

	海外临床医学专业《医学社会学》全英文课程建设
	高倩
	一般

	141
	吴健雄学院
	面向吴健雄学院的人文通识系列研讨课建设
	况迎辉
	一般

	142
	海外学院
	面向公费留学生多层次汉语课程体系的建设
	佟迅
	一般

	143
	马院
	以社会主义核心价值观为统领的《马克思主义基本原理概论》教学改革研究
	袁久红
	重点

	144
	党委办公室、党委统战部
	基于神经教育学的《思想道德修养与法律基础》课程教学模式优化研究
	刘波
	一般

	145
	校长办公室
	教师现代教育技术素养和能力的研究
	姜昌金
	一般

	146
	研究生院
	以科学研究为基础的中国物流学科创业教育模式研究
	赵林度
	一般

	147
	学生处
	“卓越化、国际化、研究型”新背景下创新人才选拔体系研究
	蔡亮
	一般

	148
	实验室与设备管理处
	实验教学示范中心的管理体制和开放共享机制的研究
	刘加彬
	一般

	149

	设备采购网上流程设计与优化
	孟正大
	一般

	150
	图书馆
	案例教学法在信息检索课程中的应用研究
	常娥
	一般

	151
	无锡分校
	无锡分校电子、信息专业科研与工程实践课程改革与实践
	郑丽霞
	一般

	152
	智能运输系统(ITS)研究中心
	智能运输系统课程的研究型教学模式改革与实践
	柴干
	一般

	153
	教师中心
	传承、创新与奉献----------单炳梓教授青年教师教学培养实践研究
	陈绪赣
	重点

	154

	中美大学教师教学发展中心的运行机制研究
	崔军
	一般

	155
	电工中心
	突出实时交互的远程控制实验技术及其应用的研究
	黄慧春
	重点

	156

	以项目为导向的电子电路实验研究与实践
	堵国樑
	重点

	157

	PLC控制系统设计与实践
	赵良法
	一般